

Inas Sēles ģimene

Lauku ģimene ar fantastiskām darba spējām, lielu atbildības sajūtu par veicamo, sava pagasta un novada patrioti



Ina Sēle /dzim.Gasiņa/ ir beigusi Biržu 8.-gad.skolu, pēc tam Jēkabpils 1.vidusskolu un ar toreizējās agrofirmas „Daugava” stipendiju iestājās Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, kur absolvēja Zootiņģenieru fakultāti un vienlaicīgi arī vadības skolu. Būdama studente Jelgavā, apprecējās ar savu vidusskolas klasesbiedru Andri Sēli, mežsaimniecības fakultātes studentu. Pirmais darba gads aizritēja agrofirmā kā kompleksa vadītājai. Taču jaunā ģimene neatlaidīgi meklēja savu lauku māju. Tāda tika noskatīta kolhozā „Mežgale“, kur tobrīd bija vajadzīgs zootehniķis.

Jēkabpils novada Leimaņu pagastā, meža ielokā, prom no automašīnu trokšņa un steigas, jau 27 gadus dzīvo Andra un Inas Sēļu ģimene. Pirmās brīvvalsts laikā celtā koka māja ir atguvusi kādreizējo pievilcību, taču tas bija iespējams tikai ar pašaiizliedzīgu darbu. Ģimenē piedzima dēli Kaspars un Māris.

Kad kolhozi izjuka, sākās ganāmpulku reģistrācija, un Ina atsāka darbu par ganāmpulku pārraudzi. Vēlāk strādāja ciltsdarba valsts inspekcijā no tās izveidošanas līdz likvidēšanai - par vecāko inspektori Jēkabpils un Madonas rajonos. Pēc tam - par dzīvnieku vērtēšanas eksperti trijās organizācijās. Nepārtraucot eksperta pienākumus, no 2012. gada viņa ir Jēkabpils novada lauku attīstības konsultante. Savā darbā Ina palīdz noturēties un attīstīties esošajām zemnieku un piemājas saimniecībām novadā, savlaicīgi paziņojot par organizētajiem semināriem un kursiem, atskaišu iesniegšanas termiņiem, projektu konkursu kārtu atvēršanu, kā arī organizējot dažādus pieredzes apmaiņas braucienus un ik Ziemassvētkus arī Jēkabpils novada lauksaimnieku un uzņēmēju balli, kurā godina čaklākos darba darītājus.

Inas pārdomas:

- Latvijas lauki ir jāsaģlabā. Nav tikai pilsētas, ir arī lauki, un tajos dzīvo cilvēki, tikpat gudri un izģlītoti kā citur. Es ceru un ticu, ka ja ne pēc desmit, tad vismaz pēc pāris gadu desmitiem tā apziņa par laukiem kā ekonomisku un kultūrvidi tomēr nāks atpakaļ. Ko Latvija man noģimē pašai? Man sāj, ka valsts ir izzagta, un šis process turpinās. No otras puses - tautiskais, tautiskie raksti, krāsas, tā ir mana Latvija. Tāpat

ikdienā plīvojošais novada vai valsts karogs pie mājas mastā. Nu, un sakopta sēta, dārzs, protams, tāpat kā savas piederības apzināšanās.

Inas bērnības dienu un šodienas vaļasprieks – puķkopība. Zināšanas, kas nepieciešamas, lai izveidotu skaitu vidi, viņa guvusi pašmācībā. Puķu dobēs zied krāšņās dālijas, cēlās lilijas, daudzkrāsainie īrisi un citi krāšņumaugi. Viņa ar panākumiem ir piedalījies dažādās skatēs un konkursos. Ir publicēts raksts žurnālā „Dārza Pasaule” par Inas aizraušanos ar savas mājas apzaļumošanu un krāšņo ziedu kolekcijām.

Viņa ir ļoti aktīvs un sabiedrisks cilvēks. Leimaņu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvā „Deldze” deju no tā dibināšanas, jau 22 gadus. Viņa atzīst, ka caur deju var garīgi atjaunot latvisko, un, kad uzvelc tautastērpu, tad ir lepnums par sevi un citiem. Daudz brīvā laika Ina ziedojuši biedrības „Akācija Plus” darbā, kā biedrības vadītājas vietniece, katru gadu piedaloties ar savām idejām un izaudzētajiem ziediem veidojot ziedu izstādes Leimaņu Tautas nama Latvju zīmju parkā, biedrības organizētajās talkās, ģenerējot projektu idejas. Otra biedrība, kuras darbā viņa iesaistās, ir Sēlijas novadpētnieku „Sēļu klubs”.

Ina ir atbildīga, rūpīga, iesākto vienmēr noved līdz galam. Saskarsmē ar ļaudīm prot ieklausīties viņu vēlmēs, neuzspiežot savu gribu. Ina prot komunicēt ar visiem, kurus sastop. Viņa ir Leimaņu pagasta patriote – izzināt pagasta vēsturi, kas ir viņas sirdslieta, brīvais laiks netiek žēlots.

Ina lielu darbu iegulda Leimaņu pagasta novadpētniecības darbā. 2013.gadā pētniecības darbs sākās ar Leimaņu pagasta esošo un zudušo māju izpēti un kartes izveidošanu kopā ar dēlu Kasparu. Par katru māju (vairāk kā 400 sētas) tiek gatavota mape par tās vēsturi, notikumiem ar cilvēkiem, kas tajā dzīvojuši, viņu likteņiem, ietverot dažādas fotogrāfijas un dokumentus. 2013.gada rudenī tapa arī pirmā izstāde „Leimaņu pagasta kultūrvēsturiskais mantojums”. Pēc tam ik gadu sekoja nākošās: par senajiem logiem, biedrības „Akācija Plus” 15 gadi, „Deldzei - 20”, Leimaņu pagasta skolu vēsture, un šogad tiek vākti materiāli par Leimaņu TN 80 gadiem.

Inai patīk arī rokdarbi. Agrāk daudz adīja, darbojās floristikas jomā, taču pēdējos gadus to visu nomainījusi radurakstu izpēte, ciltskoku veidošana un dzimtas salidojumu organizēšana. Gan savas, gan vīra dzimtu ciltskoki sameklēti 9-10 paaudzēs. Ar savām iegūtajām zināšanām Ina ir dalījies ar citiem ieinteresētajiem cilvēkiem, rīkojot seminārus par dzimtas koka veidošanu.

Vīra Andra Sēļa darbs saistās ar iegūto mežsaimnieka profesiju Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijā. Darbu sācis kā mežsargs, bijis arī virsmežzinis Jēkabpils virsmežniecībā, tagad ir Jēkabpils nodaļas vecākais mežzinis. Jau no studiju gadiem savu brīvo laiku viņš velta Zemessardzei, medībām un makšķerēšanai.

Dēls Kaspars Sēlis – Jēkabpils novada sabiedrisko attiecību speciālists, pabeidzot Tallinas universitātē Baltijas Filmu un mākslas skolu un iegūstot režisora diplomu, atgriezās dzimtajā Leimaņu pagastā. Viņš veido novada informatīvo biļetenu „Ļaudis un Darbi”, fotografē un filmē nozīmīgus pasākumus, veido videofilmas un

prezentācijas, bukletus, vienmēr ir klāt visos novada organizētajos pasākumos, nesaudzējot savu tehniku, nežēlojot savu laiku, vienmēr optimisma un ideju pilns, piedaloties kāda pasākuma organizēšanā. Viņš jau no Zasas vidusskolas laika aktīvi piedalās un uzvar dažādos konkursos un projektos.

Viņa prasme fotografēšanā redzama fotogrāfijās grāmatā „No Sēlijas pūra...”.

Kaspars ir atsaucīgs, izpalīdzīgs, zinātkārs jauniešs. Aktīvi darbojas Zasas pagasta jauniešu deju kolektīvā “Landi” un Leimaņu pagasta dramatiskajā pulciņā.

Kaspars kādā intervijā saka:

- Vēlos nevis meklēt vietu, kur ir labāk, bet lai tā vieta un apkārtnē, kurā es dzīvoju, kļūtu labāka.

Kaspars ir mantojis no vecākiem prasmi komunicēt ar jebkura vecuma cilvēkiem, viņam vienmēr var uzticēties, jo viņš ir atsaucīgs, gudrs un talantīgs jauniešs.

Dēls Māris Sēlis pēc Zasas vidusskolas beigšanas turpināja studijas Rīgas Tehniskajā universitātē un tagad strādā kompānijā H&M par tehnisko direktoru Baltijas valstīs.

Leimaņu pagasts un Jēkabpils novads var lepoties ar Sēļu ģimeni. Ģimene ir satīcīga, sirsnīga un darbīga, kas pratusi ieaudzināt savos dēlos darba mīlestību, pienākuma apziņu, atbildību citam pret citu, alkas pēc zināšanām, mīlestību pret dzimtu, tās saknēm. Vecāki ir spējuši saglabāt mīlestību vienam pret otru, pret līdzcīlvēkiem. Darbus, kurus uzņemas, paveic līdz galam ar apbrīnojamu pienākuma apziņu.

*Līga Lācīte,
Leimānu pagasta bibliotēkas vadītāja*

Ģimenes personīgā arhīva foto (2017.g.nogale)